1) Bei dem genannten Grafen Ulrich von Regenstein dürfte es sich um Ulrich VII. handeln, der 1338 November 25 tot ist. Sein älterer Bruder Heinrich VIII. ist 1314 Juli 31 zuletzt bezeugt; 1315 April 28 tritt Ulrich VII. erstmals als Senior auf (zur Genealogie vgl. SCHMIDT, Genealogie S. 37; STUDEMANN S. 132.) Der Text ist in einigen wichtigen Passagen verderbt. Eine Stammtafel, die nach REIDEMEISTER S. 160 ff erstellt wurde, bietet einige Hilfe, scheint jedoch fehlerhaft zu sein. Bei Wedego und dessen fratrue libus Bertram und Wedego handelt es sich zweifellos um den von 1303 bis 1331 belegten Wedego und dessen Neffen Bertram (erwähnt 1320-1337, + 1344) und Wedego (erwähnt 1320-1349, + 1361). Von den beiden Ausstellern des Briefes ist nur der Name eines Wedekind erhalten; bei dem zweiten könnte es sich um seinen Bruder handeln. Der Name war, angesichts des knappen Raumes gekürzt und dürfte nicht mehr als 2 Buchstaben umfaßt haben, etwa Jo(hannes) oder Ro(lef), ähnlich wie die beiden genannten Brüder Jo(hann) und Ro(lef) (?).

Allerdings lassen sich diese Namen nicht in REIDEMEISTER`s Genealogie eingliedern.

Bei dem genannten Lehen von 6 Mark handelte es sich vermutlich um Teile des Goslarer Reichsvogteigeldes, vgl. dazu DEICH.

#### 544

1319 Mai 17

Propst Johannes und die Brüder der Priesterbrüderschaft zu Braunschweig nehmen Äbtissin und Konventualinnen des Stifts Fischbeck als geistliche Mitschwestern auf und schließen sie in die Gemeinschaft ihrer guten Werke ein.

Or. Perg.: Stiftsarchiv Fischbeck Urkunde Nr. 27 (A).- Siegel an roten Seidenschnüren ab.- RückV 1) (Ende 14. Jh.): Littera confraternitatis; 2) (Mitte 15. Jh.): Littera fraternitatis.- Abschr. (19. Jh.): Msc. VII Nr. 6810 fol. 37<sup>r</sup>-37<sup>v</sup> (B).

Druck: UB Fischbeck I Nr. 72.

Iohannes prepositus ceterique confratres sacerdotalis confraternitatis in Brunewich omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem et sempiternam in domino karitatem. Quoniam oratio et singula pietatis opera in sua<sup>a</sup> participatione non minuuntur, sed fructus eorum et effectus integer in singulis invenitur, ideoque merito redarguitur pietatis defectus, si in illis rebus communicandis aliqua servetur parcitas, in quarum distributione non violatur integritas. Hinc est, quod volumus esse notum, quod quedam unio inter nos et dominam abbatissam ac sanctimoniales monasterii in Visbeke est taliter ordinata, quod ipse et earum successores exnunc et in perpetuum nostre consoroeres spirituales sunt, propter quod in nomine dei presencium tenore concedimus et donamus eis plenam et specialem participationem omnium et singulorum bonorum operum tam in vita quam in morte, que in confraternitate nostra nunc et in perpetuum operari dignabitur clementia salvatoris. Et e converso nos et nostri successores, confratres et consoroeres spirituales sumus ipsarum et participes debemus esse omnium et singulorum bonorum operum in vita pariter et in morte, que per congregationem earum fiunt et fient in perpetuum ad laudem et gloriam domini nostri Ihesu Christi. In quorum omnium evidens testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno domini millesimo trecentesimo decimo nono sexto decimo kalendas iunii.

a) sic (A).

#### 545

1321

Auszug aus dem Bürgerbuch der Stadt Hannover für das Jahr 1321.

Or. Perg.: StadtA Hannover B 8310 m fol. 10<sup>V</sup> (A).  
Druck: LEONHARDT S. 14.

Item anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXI<sup>o</sup>.

.....

Hermannus de Brunewic.

546

1321 November 6

*Thidericus Longus, Kanoniker zu St. Alexander in Einbeck, trägt gegenüber Siegfried und Bruno, Kanonikern zu St. Blasius und Pfarrern zu St. Andreas und St. Martin in Braunschweig vor, weshalb er die Ansprüche von Dekan und Kapitel in Einbeck bestreitet, die Einkünfte des ersten Jahres aus seiner dortigen Pfründe für die Kirchenfabrik einziehen zu können.*

*Or. Perg.: StadtA Braunschweig B IV 1 Bd. 2 (A).- Siegel an Perg.-Str. ab.- RückV (19. Jh.): Des Weichbildes Neustadt Rechtsbuch.- Die beschriftete Seite war wohl auf den Deckel eines Stadtbuches geklebt. Beim Lösen des Blattes wurde der Text leicht beschädigt.*

Honorabilibus viris et discretis dominis ac magistris Sifrido et Brunoni canonicis sancti Blasii et sancti Andree ac beati Martini ecclesiarum plebanis in Brunwich<sup>a</sup> Thidericus dictus Longus canonicus ecclesie beati Allexandri in Eymbeke obsequiosam in omnibus voluntatem. Decanus et capitulum ecclesie iam predictae fructus prebende mee quantum ad primum annum requirunt, super hoc consuetudinem allegantes propterea fructus eiusdem prebende mee iam pro tempore sequestrarunt, et ego huius oppositum tenens et per causas plures sentiens me in hoc casu indebite et contra iusticiam fatigari, propositiones meas igitur proposui hec verba coram vobis honorabilibus viris decano et capitulo ecclesie beati Allexandri in Eymbeke: Ego Thidericus de Brunwich<sup>a</sup> propono et dico, quod ea, que vos a me requiritis et expetitis<sup>b</sup> ratione prebende mee, ipsa eadem ex sua<sup>c</sup> efficacia et pluribus de causis debitum nullatenus sortiuntur effectum, unde vos, quia sicut dicitis ex ecclesie consuetudine, quod quocumque pacto vel modo prebenda aliqua aput vos vacet vel vacare incipiat, extunc primus annus debeat fabrice deservire. Ad quod dico, quod idem articulus propter plures casus non potest consuetudine numerari, quorum primus est, quod dominus Gy(selerus) plebanus in Duderstat quondam aput vos canonicus voluntario motu et vero patrono sicut meus predecessor suam resignavit prebendam, et hec eadem prebenda ultra decem annos collata fuit magistro Iohanni de Gotinge, qui certum in Eymbeke procuratorem frequenter habuit et adhuc habet, sed nec ipse dominus Iohannes nec eciam ipsius procurator unquam de premissis articulis fuerant requisiti. Secundus casus est,

quod predecessor meus dominus de Godenstede, qui ultra triginta annos fuit canonicus apud vos, iuratus affirmat et dicit, sibi de premissa consuetudine penitus non constare. Tercius articulus est, quod plures constitutiones seu statuta etiam, que de vacantibus prebendis specialiter sunt statuta, et multi casus ecclesie necessarii, qui se per magis et minus extendunt apud vos, in certo et antiquo registro conscripta fuerunt et sunt; inter illa prefatus articulus minime reperitur, sed nec statuta talia approbata, sigillata neque fuerant confirmata. Quartus casus est, quod iam prefate constitutiones seu statuta etiam ab hiis, quorum interfuit, pro ipsorum beneplacito hactenus sunt servata, et ideo nunc in generali capitulo plures articuli priores cum quibusdam novis debito tempore et suo ordine denuo sunt statuti, sigillati ac etiam per articulos singulos innovati, inter quos articulos iste, quem a me requisitis, qui in prioribus vestris constitutionibus non fuit, nunc unus de novissimis est statutus. Cum igitur nova statuta modo posueritis et hec<sup>d</sup> ipsa sigillaveritis, priora vestra statuta, si qua fuissent, videntur nichilominus non valere. Ex hiis premissis singulis et omnibus, quia patent et ea probare possum partim ex vestra assercione propria et per testes, si fuerit oportunum, propterea ad illa, que vos a me exposcitis, videor non teneri. Propositiones iam prescriptas et coram capitulo propositas vestre discretionis et diffinitionis arbitrio reservavi, supplicans, ut eas per singula diiudicantes vos interponere dignemini propter deum. Acta sunt hec anno domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XXI feria sexta ante diem beati Martini.

a) sic (A). b) expeestistis (A). c) sui (A). d) danach 1 - 2 Buchstaben radiert ? (A).

## 547

1322 Februar 22

*Propst Arnold von Steterburg, Pfarrer in Garmissen, erwirbt von Heinrich Salghe für 25 1/4 Mark zwei Hufen in Klein Eggelsen, Lehen des Stifts Steterburg.*

*Or. fehlt.- Abschr. (14. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 365 p. 317 f. Reg.: BUNSELMEYER S. 186.*

Dei gratia Sophia priorissa totusque conventus sancti Iacobi in Stederborch universis Christi fidelibus, quibus hoc scriptum lectum sive ostensum fuerit, salutem in vero salutari. Ne ea, que aguntur in tempore, vetustatis rubigine consummantur et pereant, expedit, ut scriptis testium memoria perhennentur. Igitur tenore presencium profitemur ac protestamur, quod Arnoldus prepositus noster et plebanus in Ghermerdessen cum situ<sup>a</sup> et voluntate omnium nostrum emit duos mansos cum area sitos in parvo Eghelsum cum omni iure et utilitate a Henrico dicto Salechen et suis veris

heredibus, qui predictos mansos a nostra ecclesia in pheodo tenuerunt, pro viginti quinque marcis cum fertone Brunswich(ensis)<sup>b</sup> ponderis et valoris. Predictus vero dominus Arnoldus nobis humiliter supplicavit, ut intuitu divine remuneracionis ac fidelis sui servicii respectu circa ecclesiam nostram facti proprietatem unius mansi sibi erogaremus. Nos vero hanc petitionem tamquam piam et devotam admittentes proprietatem unius mansi sibi erogavimus, et pro proprietate alterius mansi quatuor marcas nostre ecclesie erogavit. Sepe dictus vero dominus Arnoldus constitutus in presencia omnium nostrum sepedictos mansos post obitum suum ad usus dominarum interius benivole assignavit et erogavit, ita ut post mortem suam anniversarius suus apud nos fideliter peragatur. Ut hoc firmum maneat et ratum, presentem litteram inde conscriptam sibi<sup>c</sup> dedimus sigillo nostro patenter communitam. Datum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>XXII in die Scholastice virginis.

a) sic (A). b) sic (A). c) sic (A).

548

[1324 Januar 5]

*Der Johanniterorden in Braunschweig beurkundet, daß mit seiner Zustimmung der Müller Hermann [in der Südmühle] dem Geistlichen Johann, Sohn des verstorbenen Müllers Heiso, [die halbe Mühle (?)] verkauft hat. Johann hat den Johannitern jährlich 6 Talente und 5 Schillinge zu zahlen.*

*Or. Perg.: StadtA Braunschweig G IV 1 Nr. 50, Fragment einer Urkunde, auf der Innenseite des hinteren Holzdeckels einer Handschrift eingeklebt, linker Teil abgeschnitten.*

[.... hospita]lis Iherosolimitani in Brunewich universis, quibus presens scriptum ostensum<sup>a</sup> fuerit [...o]leant actiones hominum, nisi eas roboret vivacitas literarum. Hinc est, quod notum esse volumus [... H]ermannus molendenarius molendinum in Brunewich, quod vulgariter dicitur [...u]it domino Iohanni clerico filio quondam Heysonis molendenarii vite vendidisset [...dimi]dium cum omnibus suis iuribus, pertinentiis et proventibus eidem domino Iohanni [... n]obis et nostris fratribus annuis singulis sex talenta et quinque solidos Brunewic(enses) [...] in Pascha talentum unum et solidum unum, in festo Nativitatis sancti Iohannis baptiste talentum [... talentum u]num et solidum unum, in festo beati Martini talentum unum et solidum unum, [... Carni]sprivio talentum unum, tantum adicientes, quod predictum molendinum suis consangui[neis ...] iure conferre volumus et debemus. Dummodo pro huiusmodi collatione ille, cui ipsum contule[....]m in prefati molendini possessionem corporalem. Insuper dammonem<sup>b</sup> piscine nostre ab[....]confractum et illesum servabit suis propriis laboribus et expensis. Igitur [...]tescant presentem litteram